Montage- und Betriebsanleitung DE/de

VVS-Regelgerat
TVR

VARYCONTROL

T ROZ®TECHNIK

The art of handling air

Vor Beginn aller Arbeiten Anleitung lesen!



TROX GmbH
Heinrich-Trox-Platz

47504 Neukirchen-Viuyn
Germany

Telefon: +49 (0) 2845 202-0
Telefax: +49 (0) 2845 202-265
E-Mail: trox-de@troxgroup.com
Internet: www.trox.de

CD10020, 1, DE/de
12/2023

© TROX GmbH 2023

VVS-Regelgerat TVR



TROZ®TECHNIK

Allgemeine Hinweise

Informationen zur Montage- und Inbetriebnahmean-
leitung

Diese Montage- und Inbetriebnahmeanleitung ermdg-
licht den sicheren und effizienten Umgang mit dem
variablen Volumenstromregelgerat (im Folgenden auch
VVS-Regelgerat oder Gerat genannt).

Die Anleitung ist Bestandteil des Gerats und muss flr
das Personal jederzeit zuganglich aufbewahrt werden.

Das Personal, dass Arbeiten am Gerat durchfuhrt,
muss diese Anleitung vor Beginn aller Arbeiten sorg-
faltig durchgelesen und verstanden haben. Grundvo-
raussetzung fur sicheres Arbeiten ist die Einhaltung
aller angegebenen Sicherheitshinweise und Handlungs-
anweisungen in dieser Anleitung.

Daruber hinaus gelten die drtlichen Arbeitsschutzvor-
schriften und allgemeinen Sicherheitsbestimmungen fiir
den Einsatzbereich des Gerats.

Abbildungen in dieser Anleitung dienen dem grundsatz-
lichen Verstandnis und kénnen von der tatsachlichen
Ausfihrung des Gerats abweichen.

Mitgeltende Unterlagen

Neben dieser Anleitung sind die folgenden Unterlagen
zu beachten:
= Produktdatenblatter

= Anleitungen der elektrischen Regelkomponenten
(Anbaugruppen)

= ggf. projektspezifische Verdrahtungsunterlagen

Technischer Service von TROX

Zur schnellen und effektiven Bearbeitung folgende Infor-

mationen bereithalten:

= Produktbezeichnung

= TROX-Auftrags- und Positionsnummer

= |Lieferdatum

= Rickfrage oder Stérungsprotokoll & Kapitel
8.1 ,Stérungsbehebung” auf Seite 23

Online www.trox.de

Telefon +49 2845 202-0

Allgemeine Hinweise

Sicherheitshinweise

Sicherheitshinweise sind in dieser Anleitung durch Sym-
bole gekennzeichnet. Die Sicherheitshinweise werden
durch Signalworte eingeleitet, die das Ausmalf} der
Gefahrdung zum Ausdruck bringen.

Sicherheitshinweise unbedingt einhalten und umsichtig
handeln, um Unfélle, Personen- und Sachschaden zu
vermeiden.

A GEFAHR!

...weist auf eine unmittelbar gefahrliche Situation hin,
die zum Tod oder zu schweren Verletzungen fiuhrt,
wenn sie nicht gemieden wird.

AWARNUNG!

...weist auf eine moglicherweise gefahrliche Situation
hin, die zum Tod oder zu schweren Verletzungen
fuhren kann, wenn sie nicht gemieden wird.

A VORSICHT!

... weist auf eine moglicherweise gefahrliche Situa-
tion hin, die zu geringflgigen oder leichten Verlet-
zungen fuihren kann, wenn sie nicht gemieden wird.

! HINWEIS!

... weist auf eine moéglicherweise gefahrliche Situa-
tion hin, die zu Sachschaden fihren kann, wenn sie
nicht gemieden wird.

@ umweELT!

... weist auf mdgliche Gefahren fir die Umwelt hin.

Tipps und Empfehlungen

... hebt niitzliche Tipps und Empfehlungen sowie
Informationen fiir einen effizienten und stérungs-
freien Betrieb hervor.

VVS-Regelgerat TVR 3



Allgemeine Hinweise TROZ "rechni

Sicherheitshinweise in Handlungsanweisungen

Sicherheitshinweise kdnnen sich auf bestimmte, ein-
zelne Handlungsanweisungen beziehen. Solche Sicher-
heitshinweise werden in die Handlungsanweisung ein-
gebettet, damit sie den Lesefluss beim Ausflhren der
Handlung nicht unterbrechen. Es werden die oben
beschriebenen Signalworte verwendet.

Beispiel:
1. » Schraube losen.
2. >

& VORSICHT!

Klemmgefahr am Deckel!

Deckel vorsichtig schlief3en.
3. » Schraube festdrehen.

Besondere Sicherheitshinweise

Um auf besondere Gefahren aufmerksam zu machen,
werden in Sicherheitshinweisen folgende Symbole ein-
gesetzt:

Warnzeichen Art der Gefahr

Warnung vor Handverlet-
zungen.

Warnung vor gefahrlicher
elektrischer Spannung.

Warnung vor einer Gefah-
renstelle.

> B> P

4 VVS-Regelgerat TVR



TROZ®TECHNIK

Sicherheit ...........ccoooiiiiii 6
1.1 Bestimmungsgemafie Verwendung .......... 6
1.2 Sicherheitskennzeichnungen .................... 6
1.3 Gefahren im Umgang mit dem Gerét ........ 6
1.3.1 Gefahren durch Elektrizitat ..................... 7
1.4 Verantwortung des Betreibers ................... 7
1.5 Personalqualifikation ...............cccccccvnnnneen. 8
1.6 Personliche Schutzausrustungen .............. 8
1.7 Reparatur und Ersatzteile .......................... 8
1.8 Allgemeine VorsichtsmafRnahmen ............. 8
Transport, Lagerung und Verpackung ........... 9
2.1 Prifen der Lieferung .........cccccevviieneennnnne. 9
2.2 Transportieren auf der Baustelle ............... 9
2.3 Lagerung ....oooocouieiiiiiieeee e 9
2.4 Verpackung ........ccccceeviiieeeieiniiieeeeniieeen 9
Produktbeschreibung ................................ 10
3.1 Produktlbersicht ..........cccccooiiiiiiiininns 10
3.2 Funktionsbeschreibung ..........cccccceeeeenn. 10
3.3 Anzeige der Klappenstellung ................... 10
3.4 Kennzeichnung am Gerat ...............c.... 11
3.4.1 Typenschild ........ccceeeeeeiiiiiiiiiiiiee, 11
3.4.2 Skalenaufkleber (nur Regelkomponente

EaASY) .eoiiiiiieie 11
3.4.3 Justageaufkleber ..........ccccooiiiiiiiiinen. 12
3.4.4 CE-Kennzeichnung / Einbauerkla-

(1] o 12
Einbau ... 13
4.1 Sicherheit .......ccccvvviieiiiiiiiiieieeee, 13
4.2 Allgemeine Einbauhinweise .................... 13
4.2.1 Einbau Schalldampfer, Brandschutz-

klappen und Warmedlbertrager ............. 13
4.2.2 Einbaulage ......ccccceeeeiiiiiiiiiiiiiiiiiieee 14
4.2.3 Luftrichtung ... 14
4.2.4 Anstrombedingungen ...........ccccooeueeennn. 15
4.3 Befestigung/Aufhangung ........cccceeeeeeeenen. 16
4.4 Montage Rohrschalldampfer ................... 16
4.5 Anschluss der Luftleitung .............ccceeeee. 16
4.6 DAMMUNG ...coooviieiieeieieee e 17
Elektrischer Anschluss ....................cccccoeeel 18
5.1 Sicherheitshinweise ...........ccccccccceiiiinii. 18
5.2 Installationshinweise ............ccccccvvvveeenn... 18
Inbetriebnahme und Betrieb ........................ 19
6.1 Werkseitige Vorbereitung ....................... 19
6.2 Voraussetzung zur Inbetriebnahme ......... 19
6.3 Inbetriebnahme ........ccccccceiiiiiiiiiiinnen. 19
6.3.1 Einbau und Anschluss .............ccccceeeeen. 19
6.3.2 Bauseitige Parametrierung und Einstel-

[UNGEN ..o, 19
6.3.3 Regelkomponenten zur Kanaldruckrege-

[UNG oo 19

10

1"

Inhaltsverzeichnis

6.3.4 Regelkomponenten zur Raumdruckre-

GelUNG oo 20
6.3.5 Funktionsprifung ........ccccccvevviciieneennne, 20
6.4 Betrieb ....cccoviiiiii 20
6.5 Volumenstrommessung ........cccccevvvvevnnnne. 20
6.5.1 Volumenstromberechnung ................... 21
6.5.2 C-Werte ...ooeeiiiieieeee e 21
Instandhaltung ..................cccc 22
7.1 Verantwortung des Betreibers ................. 22
7.2 Wartung ........ccceeeeeiiiiiiiiiieeieeeee e 22
7.3 Inspektionsarbeiten ............ccccooieiinne 22
7.4 Instandsetzung ......cccccovvvviiiiiiiiiieeeeeeen. 22
7.5 Instandhaltungsservice .........ccccccccoeennnnnee 22
StOruNgen ..o 23
8.1 Stdrungsbehebung ...........cccoooiiiiiinnnn. 23
AuBerbetriebnahme .....................coc 26
9.1 Sicherheit .........cooeiiiii s 26
9.2 Demontage ......ccccveeiiiiiiiieie e 26
9.3 ENtSOrgung .....coocceeeieiiiiieiiiiicee e 26
Technische Daten ..................ccccooiinn, 27
10.1 Allgemeine Daten .......ccccceeeeeveeiieeneennnn. 27
10.2 Regelkomponente / Anbauteile ............. 27
INA@X....oiiiiiiiiiii 31

VVS-Regelgerat TVR 5



Sicherheit

1 Sicherheit

1.1 BestimmungsgemaRe Verwendung

Das VVS-Regelgerat der Serie TVR wird zur vari-

ablen Volumenstromregelung, Drosselung oder Absper-
rung in raumlufttechnischen Liftungsanlagen innerhalb
geschlossener Rdume verwendet.

Bei verschmutzter Luft mit Staub, Flusen, Feuchtigkeit

oder klebrigen Bestandteilen, dirfen nur VVS-Regelge-
rate eingesetzt werden, die eine Regelkomponente mit
statischem Wirkdrucktransmitter verwenden.

Das VVS-Regelgerat der Serie TVR kann auch in
Liftungsanlagen mit chemischer Kontamination (z.B.
Punktabsaugungen oder Abluft von Laborabzligen) ver-
wendet werden. Die Materialausfiihrung des Regelge-
rates muss den Anforderungen der Belastung der Luft
entsprechen. Je nach Zusammensetzung und Konzent-
ration der belasteten Luft kann das Regelgerat in Stahl
verzinkt (Standardausfuhrung), Pulverbeschichtung (P1)
oder Edelstahlausfiihrung (A2) gewahlt werden. Es
dirfen fir diesen Einsatzfall nur Regelkomponente

mit statischem Wirkdrucktransmitter eingesetzt werden.
Wir empfehlen Regelkomponenten mit statischem Wirk-
drucktransmitter und Raumluftinduktion.

In Kiichenabluftanlagen darf das VVS-Regelgerat nur
eingesetzt werden, wenn sichergestellt ist, dass die
Abluft durch hochwirksame Aerosolabscheider gereinigt
wird, hierzu die VDI 2052 beachten.

Fehlgebrauch

AWARNUNG!

Gefahr durch unzulassige Anwendung!

Fehlgebrauch des VVS-Regelgerats kann zu gefahr-
lichen Situationen fihren.

VVS-Regelgerat niemals einsetzen:

— in explosionsgeschutzten Bereichen
— in Luftfahrzeugen

— im Freien ohne ausreichenden Schutz gegen
Witterungseinflisse

— in Nassbereichen

— abweichend der in der Produktbroschiire
genannten Einsatzgebiete

Veranderungen am Geréat und die Verwendung von
Ersatzteilen, die nicht durch TROX freigegeben sind,
sind unzulassig.

T ROZ®TECHNIK

1.2 Sicherheitskennzeichnungen

Die folgenden Symbole und Hinweisschilder befinden
sich im Arbeitsbereich. Sie beziehen sich auf die unmit-
telbare Umgebung, in der sie angebracht sind.

&WARNUNG!

Gefahr durch unleserliche Beschilderung!

Im Laufe der Zeit konnen Aufkleber und Schilder
unkenntlich werden, so dass Gefahren nicht erkannt
und notwendige Bedienhinweise nicht befolgt
werden kdnnen. Dadurch besteht Verletzungsgefahr.

— Alle Sicherheits-, Warn- und Bedienungshin-
weise in stets gut lesbarem Zustand halten.

— Beschadigte Schilder oder Aufkleber sofort
erneuern.

Elektrische Spannung

In den so gekennzeichneten Bereichen dirfen nur
Elektrofachkrafte arbeiten.

Unbefugte dirfen die gekennzeichneten Bereiche nicht
betreten oder nicht 6ffnen oder an den gekennzeich-
neten Bauteilen nicht arbeiten.

1.3 Gefahren im Umgang mit dem
Gerat

Das Gerat ist nach dem Stand der Technik und gemaf
aktuellen Sicherheitsanforderungen konzipiert. Dennoch
verbleiben Restgefahren, die umsichtiges Handeln
erfordern. Im Folgenden sind die Restrisiken benannt,
die in einer Risikobeurteilung ermittelt wurden.

Um Gesundheitsgefahren zu reduzieren und gefahrliche
Situationen zu vermeiden, die hier aufgeflihrten Sicher-
heitshinweise und die Sicherheitshinweise in den wei-
teren Kapiteln dieser Anleitung beachten.

6 VVS-Regelgerat TVR



TROZ®TECHNIK

1.3.1 Gefahren durch Elektrizitat

Elektrischer Strom

& GEFAHR!

Lebensgefahr durch elektrischen Strom!

Bei Bertihrung mit spannungsfilhrenden Teilen
besteht unmittelbare Lebensgefahr durch Strom-
schlag. Beschadigung der Isolation oder einzelner
Bauteile kann lebensgefahrlich sein.

— Arbeiten an der elektrischen Anlage nur von
Elektrofachkraften ausfihren lassen.

— Bei Beschadigungen der Isolation Spannungs-
versorgung sofort abschalten und Reparatur ver-
anlassen.

— Vor Beginn der Arbeiten an aktiven Teilen elekt-
rischer Anlagen und Betriebsmittel den span-
nungsfreien Zustand herstellen und fir die Dauer
der Arbeiten sicherstellen. Dabei die folgenden
Sicherheitsregeln beachten:

— Versorgungsspannung ausschalten.
— Gegen Wiedereinschalten sichern.
— Spannungsfreiheit feststellen.

— Erden und kurzschlief3en.

— Niemals Sicherungen tberbriicken oder aul3er
Betrieb setzen. Beim Auswechseln von Siche-
rungen die korrekte Stromstarkenangabe ein-
halten.

— Feuchtigkeit von spannungsfiihrenden Teilen
fernhalten. Diese kann zum Kurzschluss fihren.

1.4 Verantwortung des Betreibers
Betreiber

Betreiber ist diejenige Person, die die Liftungsanlage /-
komponente zu gewerblichen oder wirtschaftlichen
Zwecken selbst betreibt oder einem Dritten zur Nut-
zung/Anwendung Uberlasst und wahrend des Betriebs
die rechtliche Produktverantwortung fir den Schutz des
Benutzers, des Personals oder Dritter tragt.

Betreiberpflichten

Das Gerat wird im gewerblichen Bereich eingesetzt. Der

Betreiber des Gerats unterliegt daher den gesetzlichen
Pflichten zur Arbeitssicherheit.

Neben den Sicherheitshinweisen in dieser Anleitung
mussen die fur den Einsatzbereich des Gerats giil-

tigen Sicherheits-, Unfallverhiitungs- und Umweltschutz-

vorschriften eingehalten werden.

Sicherheit

Dabei gilt insbesondere:

= Der Betreiber muss sich Uber die vor Ort geltenden
Arbeitsschutzbestimmungen informieren und in
einer Gefahrdungsbeurteilung zusatzlich Gefahren
ermitteln, die sich durch die speziellen Arbeitsbedin-
gungen am Einsatzort des Gerats ergeben. Diese
muss er in Form von Betriebsanweisungen fur den
Betrieb des Gerats umsetzen.

= Der Betreiber muss wahrend der gesamten Einsatz-
zeit des Gerats priifen, ob die von ihm erstellten
Betriebsanweisungen dem aktuellen Stand der
Regelwerke entsprechen, und diese, falls erforder-
lich, anpassen.

= Der Betreiber muss den Zugang des Gerats gegen
Unbefugte sichern.

= Der Betreiber muss die Zustandigkeiten fiir Bedie-
nung, Wartung, Reinigung, Stérungsbehebung ein-
deutig regeln und festlegen.

= Der Betreiber muss daflir sorgen, dass alle Mitar-
beiter, die mit dem Gerat umgehen, diese Anleitung
gelesen und verstanden haben.

= Der Betreiber muss dem Personal die erforderliche
Schutzausrustung bereitstellen.

= Der Betreiber muss die 6rtlichen Brandschutzvor-
schriften einhalten.

Hygieneanforderungen

Der Betreiber muss die ortlichen Vorgaben und harmo-
nisierten Normen im Hinblick auf Hygieneanforderungen
beachten. Hierzu z&hlt unter anderem die Einhaltung
der entsprechenden Wartungs- und Prufintervalle.

VVS-Regelgerat TVR



Sicherheit

1.5 Personalqualifikation

/I\ WARNUNG!

Verletzungsgefahr bei unzureichender Qualifika-
tion!

UnsachgemaRer Umgang kann zu erheblichen Per-
sonen- und Sachschaden fihren.

— Alle Tatigkeiten nur durch dafur qualifiziertes
Personal durchflihren lassen.

In der Betriebsanleitung werden folgende Qualifikati-
onen flr verschiedene Tatigkeitsbereiche benannt.

Anlagenmechaniker fiir Sanitér-, Heizungs- und Kii-
matechnik

Der Anlagenmechaniker fir Sanitar-, Heizungs- und
Klimatechnik (Anlagenmechaniker) ist fiir den spezi-
ellen Aufgabenbereich, in dem er tatig ist, ausge-

bildet und fuhrt seine Arbeit unter Beachtung der ein-
schlagigen Vorschriften und Sicherheitsbestimmungen
selbststandig nach Unterlagen und Anweisungen aus.
Der Anlagenmechaniker besitzt vertiefte Kenntnisse und
Fertigkeiten im Handlungsfeld Lufttechnik.

Der Anlagenmechaniker kann aufgrund seiner fachli-
chen Ausbildung und Erfahrungen Arbeiten an sanitéar-,
heizungs- und klimatechnischen Anlagen ausfiihren

und mogliche Gefahren selbststandig erkennen und ver-
meiden.

Elektrofachkraft

Die Elektrofachkraft ist aufgrund ihrer fachlichen Aus-
bildung, Kenntnisse und Erfahrungen sowie Kenntnis
der einschlagigen Normen und Bestimmungen in der
Lage, Arbeiten an elektrischen Anlagen auszufiihren
und mogliche Gefahren selbststandig zu erkennen und
zu vermeiden.

1.6 Personliche Schutzausriistungen

Persodnliche Schutzausriistung dient dazu, Personen vor
Beeintrachtigungen der Sicherheit und Gesundheit bei
der Arbeit zu schitzen.

Das Personal muss wahrend der verschiedenen
Arbeiten an und mit dem Gerat personliche Schutzaus-
ristung tragen, auf die in den einzelnen Abschnitten
dieser Anleitung gesondert hingewiesen wird.

Beschreibung der personlichen Schutzausriistung
Industrieschutzhelm

Industrieschutzhelme schiitzen den Kopf gegen herab-
fallende Gegenstande, pendelnde Lasten und Anstofien
an feststehenden Gegenstanden.

T ROZ®TECHNIK

Schutzhandschuhe

Schutzhandschuhe dienen zum Schutz der Hande vor
Reibung, Abschiirfungen, Einstichen oder tieferen Ver-
letzungen sowie vor Berlihrung mit heilten Oberflachen.

Sicherheitsschuhe

Sicherheitsschuhe schiitzen die Fule vor Quet-
schungen, herabfallenden Teilen und Ausgleiten auf rut-
schigem Untergrund.

1.7 Reparatur und Ersatzteile

Nur Sachkundige dirfen die Gerate instandsetzen und
dabei nur Original-Ersatzteile verwenden. Dies gilt ins-
besondere flir Arbeiten an der elektrischen Ausris-
tung. Defekte Gerate daher zur Sicherheit durch den
Technischen Service von TROX instandsetzen lassen,
& ,Technischer Service von TROX* auf Seite 3.

1.8 Allgemeine VorsichtsmaBRnahmen
GroRe Temperaturunterschiede

Vorsicht bei gro3en Temperaturunterschieden. Das
Gerat nicht sofort in Betrieb nehmen, wenn es aus
einem unbeheizten in einen warmen Raum gebracht
wurde. Kondensatbildung an der Elektronik kann zu
irreparablen Schaden fluihren. Die Raumtemperatur wird
erst nach etwa 2 Stunden erreicht.

Fremdkorper und Flissigkeiten

Vorsicht, wenn Gegensténde oder Flussigkeiten ins
Innere des Gehauses gelangt sind oder wenn eine
Geruchs- oder Rauchentwicklung festgestellt wird. Das
Gerat aulRer Betrieb nehmen und vom Hersteller iber-
prufen lassen.

8 VVS-Regelgerat TVR



TROZ "echnik Transport, Lagerung und Verpackung

2 Transport, Lagerung und
Verpackung

Sicherheitshinweise zum Umgang mit dem Gerat

/\\ VORSICHT!
Verletzungsgefahr an scharfen Kanten und
Blechteilen!

— Bei Transport und Einbau Schutzhandschuhe
tragen.

! HINWEIS!

Beschadigung des Gerats moglich!
— Gerat vorsichtig behandeln.

— Geréat nicht an den Regelkomponenten, der
Regelklappe oder dem Differenzdrucksensor
anheben.

— Gerat nur am Gehause anheben.

2.1 Priifen der Lieferung

Lieferung sofort nach Anlieferung auf Transportschaden
und Vollstandigkeit prifen. Bei Transportschaden oder
unvollstandiger Lieferung sofort den Spediteur und
Ilhren Lieferanten informieren.

2.2 Transportieren auf der Baustelle

= Gerat moglichst bis zum Einbauort in der Versand-
verpackung transportieren.

®  Schutzverpackung erst unmittelbar vor dem Einbau
entfernen.

2.3 Lagerung

Ist es erforderlich das Gerat zwischenzulagern missen
die folgende Punkte beachten werden:

= Feuchtigkeit und mangelnde Bellftung kann zur
Oxidation auch an verzinkten Bauteilen fuhren.
Zur Vermeidung von Oxidation die Folie der Trans-
portverpackung entfernen.

= Gerat vor Staub und Verschmutzung schitzen.

m  Gerat (auch verpackt) vor Feuchtigkeit und direkter
Sonneneinstrahlung schitzen.

= Das Gerat nicht unter -10 °C und lber +50 °C
lagern.

2.4 Verpackung

Verpackungsmaterial nach dem Auspacken fachgerecht
entsorgen.

VVS-Regelgerat TVR



Produktbeschreibung

3  Produktbeschreibung
3.1 Produktubersicht

Abb. 1: TVR Produktiibersicht

1 Sensorrohre zur Wirkdruckaufnahme

2 Schlduche zwischen Sensorrohren und Regelkom-
ponente

3 Regelklappe

4  Doppellippendichtung (optional)

5 Elektronische Regelkomponente

Hinweis: Beim Einbau des Regelgerates auf einen
knickfreien Verlauf der Schlauche achten!

3.2 Funktionsbeschreibung

Um den Volumenstrom zu messen, wird der Wirk-
druck an den Sensorrohren des VVS-Regelgerats TVR
erfasst. Der Wirkdruck wird dann Uber Schlduche an

die Regelkomponente weitergegeben. Die Regelkompo-
nente besteht aus einem Wirkdrucktransmitter, der den
Druck in ein elektrisches Signal umwandelt, einem elek-
tronischen Regelkreis und einem Antrieb zum Steuern
der Regelklappe. Bei den Anbauteilen Easy oder
Compact sind alle Bestandteile zusammen in einem
Gehause integriert. Bei den Anbauteilen Universal oder
LABCONTROL ist der Stellantrieb ein separates Bau-
teil.

Der Sollwert fur einen Volumenstromregler kommt in
den meisten Anwendungsfallen von einem Raumtem-
peratur- oder Luftqualitadtsregler. Der Regler vergleicht
den Istwert mit dem Sollwert und verandert bei Abwei-
chungen das Fiihrungssignal des Stellantriebs.

Hinweise fur Regelgerate zur Kanaldruckregelung

Um den Kanaldruck zu regulieren, bendétigen VVS-
Regelgerate eine geeignete Regelkomponente, einen
passenden Druckenthnahmepunkt im Kanalsystem und
eine stabile Referenzmessstelle.

Der Sollwert fiir einen Druckregler ist in den meisten
Anwendungsfallen als Festwert in der Druckregelkom-
ponente hinterlegt.

T R°Z®TECHNIK

Bei einer Kanaldruckregelung ist die Regelkompo-
nente nicht mit den Differenzdrucksensoren des VVS-
Regelgerates sondern mit dem Kanaldruck-Entnahme-
punkt sowie einer Referenzmessstelle zu verbinden.
Die Zuganglichkeit der Anschlisse fur die Differenz-
drucksensoren am Regelgerat kann daher fir Kanal-
druckregler je nach Ausfiihrung des Regelgerates und
der Regelkomponente unter Umstanden eingeschrankt
sein.

Fur die Kanaldruckerfassung wird ein so genanntes
Druckentnahmeset mit Messnippel und Schlauch mit-
geliefert, mit der die Regelkomponente zur Druckerfas-
sung mit dem Luftkanal verbunden wird.

Als Referenzmessstelle wird in der Regel der Atmo-
spharendruck an der Regelkomponente verwendet,
vorausgesetzt er ist stabil und befindet sich nicht in

einem druckgeregelten Bereich.

Hinweise fiir Regelgerate zur Raumdruckregelung

Um den Raumdruck zu regulieren, bendétigen VVS-
Regelgerate eine geeignete Regelkomponente, einen
Druckentnahmepunkt im Raum und eine stabile Refe-
renzmessstelle.

Der Sollwert fiir einen Druckregler ist in den meisten
Anwendungsfallen als Festwert in der Druckregelkom-
ponente hinterlegt.

Bei einer Raumdruckregelung ist die Regelkompo-
nente nicht mit den Differenzdrucksensoren des VVS-
Regelgerates sondern mit dem Raumdruck-Entnahme-
punkt sowie der Referenzmessstelle zu verbinden.

Die Zuganglichkeit der Anschlisse fur die Differenz-
drucksensoren am Regelgerat kann daher fir Raum-
druckregler je nach Ausfihrung des Regelgerates und
der Regelkomponente unter Umstanden eingeschrankt
sein.

Die druckgeregelten Raume mussen genugend dicht
sein, um den gewdnschten Druck aufzubauen.
AuBerdem missen die Rdume eine Uberstrémung
zulassen, damit die Regelungskomponenten den
Druck regulieren kénnen (mindestens 10% der
Gesamtabluft des Raums als Uberstrémung).

Eine Referenzmessstelle ist ein Raum mit konstantem
Atmospharendruck, gegen den der zu regelnde Raum-
druck gemessen wird.

Die Referenzmessstelle sollte folgende Aspekte
bertcksichtigen:

= Kein Raum, der von beliifteten Raumen umgeben
oder selber beliftetet ist

= Kein Flur mit Aufzug

= kein Aufzugsschacht

= Keine Windlast auf dem Referenzmesspunkt

3.3 Anzeige der Klappenstellung

Die Klappenstellung entspricht der Markierung auf der
Achse und ist somit von auf3en erkennbar.

10 VVS-Regelgerat TVR



TROZ “tecunik Produktbeschreibung

Formschluss 3.4 Kennzeichnung am Gerat

3.4.1 Typenschild

1 23 4 5

.'::r,-'L?'-'Sr-:fa EeE
=]

Agftragionder
FDE1238567 4123 /11 -1

—
—_——

T Wat=aod oo BOGhhon000! [rih]

TROX “rechnm

T S 4| Volsmensinonregler | Volume fow controller
Lo+ TV =

Lufmehibursy ¢ i o oot |

2.0G51.1 F."Ieetin-g."2|.?L |

~—— R OM O RO

13 12 11 0 9 8
Abb. 4: Typenschild (Beispiel)

1 Hinweis zum Beachten der Betriebsanleitung
2 Auftragsdaten Kommissionsnummer — Positions-

Abb. 2: Anzeige bei Formschluss

1 Achse mit Markierung zur Stellungsanzeige nummer; ggf. laufende Nummer wenn mehrere
2 Regelklappe Stuick in der Position enthalten sind

3 Bestellschlussel

4 Bestellschliisseldetail der Regelkomponente
Klemmbock (Kraftschluss) 5 Hinweis bei Geraten die vom Standard abweichen

6 QR-Code, der den unten stehenden Kundentext (11)

in maschinenlesbarer Form enthalt

7 Barcode mit der Seriennummer (fir fertigungstech-
nische Prozesse bei TROX)

8 Herstelleradresse

9 Produkt und Serie

10 Luftrichtungspfeil & Kapitel 4.2 ,Allgemeine Ein-

bauhinweise“ auf Seite 13

11 Kundentext fur den Einbau/Verwendung (Tagging-
text aus dem Auftrag)

12 QR-Code mit Link in myTrox zur individuellen Pro-
duktdokumentation passend zur Seriennummer

13 Seriennummer des vollstandigen Produktes inkl.
verbauten Anbauteil

) _ 3.4.2 Skalenaufkleber (nur Regelkompo-
Abb. 3: Anzeige bei Klemmbock nente Easy)

1 Achse mit Markierung zur Stellungsanzeige

2 Regelklappe Bei Regelkomponente ,Easy” ist zusatzlich ein Ska-

lenaufkleber am Regelgerat aufgeklebt. Mit Hilfe des
Skalenaufkleber kann der gewlinschte Volumenstromre-
gelbereich als Prozentwert am Potentionmeter an der
Regelkomponente eingestellt werden.

1

TVR /160 / Easy d TROZ “technik

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
" % | Frovcpeopeeeepeec e proeepeeeepeeeceeac e oo e oo feeeep oo e e
5| m*n 1 e o e e L e B e e e e e e
=) 0 100 200 300 400 500 600 700 800 896
=
ol s | e e o e s e & e o e e e o e e e e | ]
= 0 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 249

cfm | (1 T 1 ST T [ T [T | (N (N R SN
0 100 150 200 250 300 350 400 450 500527

Abb. 5: Skalenaufkleber TVR Easy (Beispiel)
1 Luftrichtungspfeil

VVS-Regelgerat TVR 11



Produktbeschreibung

3.4.3 Justageaufkleber

Der Justageaufkleber dokumentiert die werkseitige Ein-
stellung und die fir diese Varianten hinterlegten Prif-
schritte.

Angaben zur Serie und Variante beinhalten nur die
Bestellschlisseldetails, die fur diesen Prozess erforder-
lich sind.

. - L
T ROX TECHNIK 0-47504 Neukirchen-Viuyn
COM : 000000000 . 0001

TYP:TVE / 160 / XMO / V2 ——2,3,4,5
OP :2-10V/100-350m2/h —6&7
LIM:929m?2/h

HW :TROVM-024T-051-DD15-MB8 /OF ——9.10
SN :#2006161383825 1

ID :7S8.1.02.2021028.0002

—_—12

L mnzﬁfﬂﬂ
TROX TECHNIK ©D-47504 Neularchen-\iuyn
COM: 000000000 . 0001

TYP:TVE / 250 / X80 / VO —2,3,4,5
OP :0-10V/1300-2200m2/h — 6,7
LIM:2293m2/h — 8

HW :TROVM-024T-051-DS10-MB JOF ——9,10

SN :#1910081178465 —1

ID :T7S.1.02.2021028.0003

—_—12

Abb. 6: Justageaufkleber Beispiel Serie TVE mit Regel-
komponenten XMO und XS0

Kommissionsnummer. Positionsnummer
Serienbezeichnung VVS-Regelgerat
NenngroRe
Regelkomponente
Betriebsart
M =Modbus
F = Festwert
V = Variabel
0 oder 2 =Kennlinientyp
Kennlinie 0 — 10 V oder2-10V
Volumenstrombereiche qymin — Qvmax 0der Festwert
Nennvolumenstrom Qynenn
Hardware Typenbezeichnung
0 Regelkomponente:
OF = werkseitig bestiickt
SP = Ersatzteil
11 Seriennummer
12 Prif-Id-Nummer

AR WN -

= © 00 NO®

3.4.4 CE-Kennzeichnung / Einbauerkla-
rung

Das Gerat TVR entspricht der Maschinenrichtlinie
2006/42/EG als unvollstandige Maschine, da es flr
sich betrachtet keine eigenstandige Funktion erflillt.
Eine CE-Kennzeichnung und Konformitatserklarung ist
entsprechend der Maschinenrichtlinie deshalb nicht
zulassig.

TROZ®TECHNIK

Entsprechend der Maschinenrichtlinie erhalten unvoll-
standige Maschinen eine Einbauerklarung. Mit dieser
Einbauerklarung wird bestatigt, dass die grundsatzli-
chen Sicherheitsaspekte der Maschinenrichtlinie und
ggof. weiterer Richtlinien eingehalten werden.

Die Einbauerklarung kann tber den QR-Code auf
dem Typenschild aufgerufen werden. Ebenfalls kann
das Dokument im Internet unter www.trox.de herunter
geladen werden.

12 VVS-Regelgerat TVR



TROZ®TECHNIK

4 Einbau
4.1 Sicherheit

Personal:

= Anlagenmechaniker fir Sanitar-, Heizungs- und Kii-
matechnik

Schutzausriistung:

= Schutzhandschuhe
= Sicherheitsschuhe

= |ndustrieschutzhelm

Nur geschultes und autorisiertes Fachpersonal darf die

beschriebenen Arbeiten am VVS-Regelgerat ausfuhren.

An der Elektrik dirfen nur Elektro-Fachkrafte arbeiten.

/\\ VORSICHT!
Verletzungsgefahr an scharfen Kanten und
Blechteilen!

— Bei Transport und Einbau Schutzhandschuhe
tragen.

! HINWEIS!

Beschadigung des Gerats moglich!
— Gerat vorsichtig behandeln.

— Geréat nicht an den Regelkomponenten, der
Regelklappe oder dem Differenzdrucksensor
anheben.

— Gerat nur am Gehause anheben.

4.2 Allgemeine Einbauhinweise

= ACHTUNG: Luftrichtungspfeil auf dem Gerat
beachten! & 3.4 ,Kennzeichnung am Geréat*
auf Seite 11
= Den Einbauort so wahlen, dass VVS-Regelgerat,
Revisionséffnungen und die Regelkomponenten fiir
folgende Arbeiten zuganglich bleiben:
— Verdrahtung
— Einstellarbeiten (ggf. Servicebuchse)
— Wartung und Instandhaltung, z.B. zum Aus-
tausch von Regelkomponenten ggf. mehrteilig
(Regler, Transmitter, Antrieb).

Informationen zum Platzbedarf, siehe Produktdaten-

blatter.
= Zu- und Abluftgerate nicht vertauschen.
= Bei Fuhrungs- und Folgeregelungen (z.B. Zu- und

Abluft) zusammengehdrende Gerate nicht verwech-

seln.

= Der Einbau in Kiichenabluftanlagen darf nur hinter
Aerosolabscheidern erfolgen, dabei VDI 2052
beachten.

Einbau

4.2.1 Einbau Schalldampfer, Brandschutz-
klappen und Warmeubertrager

Werden in Luftrichtung vor einen Regelgerat weitere
Komponenten angeordnet, sind die in der Tabelle ange-
gebenen Absténde einzuhalten. Geringere Abstande
fihren zu Messungenauigkeiten am Regelgerat. Hinter
dem Regelgerat kdnnen die Komponenten direkt ange-
ordnet werden.

Abstande zu weiteren Komponenten

Bauteil Abstand in Luftrichtung
vor TVR
Rohrschalldampfer ohne  ohne Abstand

Kern CA, CAH, CF

Rohrschalldampfer mit 7 x Kulissenbreite

Kern CK
Brandschutzklappe mindestens 3D
Warmedubertrager nur hinter Regelgerat

1) Je nach GroRe des Schalldampfers: Kulissenbreite
50, 100 oder 150 mm

VVS-Regelgerat TVR 13



Einbau

4.2.2 Einbaulage

Bei Regelgeraten mit Membrandrucktransmitter ist die
Einbaulage der Regelkomponente (TROX Universal-
oder EASYLAB-Regler) zu beachten. Die tatsachliche
Einbaulage ist mit den Varianten auf dem Aufkleber
abzugleichen. Gegebenenfalls ist die Position des Mem-
brandrucktransmitters anzupassen, ( Abb. 7).

Horigon iale Lufiisiiung ‘vinriinale Lufiieitung
Herizantsl duct

= azngﬁ
Lo

Zugelassene Enbaulagen!
Approved insialation onent alon!

TROX "recunm

Abb. 7: Einbaulage-Aufkleber

(J Einbaulage der Regelkomponente passt zur werk-
seitigen Montageposition des Membrandrucktrans-
mitters

% Fur die Einbaulage der Regelkomponente muss
die Position des Membrandrucktransmitters entspre-
chend der Abbildung angepasst werden.

4.2.3 Luftrichtung

Volumenstromregelgerate sind zwingend in ihrer vorge-
sehenen Strémungsrichtung zu installieren. Dazu ist
am VVS-Regelgerat ein Luftrichtungspfeil & Kapitel
3.4.1 ,Typenschild“ auf Seite 11 angebracht.

T ROZ®TECHNIK

14 VVS-Regelgerat TVR



TROZ®TECHNIK

4.2.4 Anstrombedingungen

Einbau

Die Volumenstromgenauigkeit des Gerates gilt fiir eine gerade Anstromung. Formstiicke wie Bégen, Abzweige
oder Querschnittsveranderungen verursachen Turbulenzen, die die Messung beeinflussen kdnnen. Die nachfolgend
erlauterten Anstrombedingungen sind einzuhalten um die angegebenen Volumenstromgenauigkeit erreichen zu

kénnen.

Bogenanschluss

(]

e | ——

Ein Bogen mit mindestens 1D Krimmungsradius — ohne
zusatzliche gerade Anstrémlange vor dem Gerat — hat
keinen nennenswerten Einfluss auf die Volumenstrom-

genauigkeit Aqv.

4.2.41 Einstromung iiber eine offene Luftleitung

(Abluftbetrieb)

Bei der Einstrdmung in das offene Ende einer Luftlei-
tung sind hinsichtlich der Positionierung der Volumenst-
romregelgerate folgende Bedingungen einzuhalten, um
eine laminare Strémung und damit eine ausreichende
Messgenauigkeit zu erhalten.

Einstromung liber eine offene Luftleitung

25D
~

| VARE
YT

Abb. 8: Anstrémbedingungen am offenen Leitungsende

Das Einstromen am offenen Ende einer Luftleitung ver-
ursacht starke Turbulenzen.

Die angegebene Volumenstromgenauigkeit ist nur mit
folgenden geraden Anstromlangen zu erreichen:

= mindestens 5D

Abzweig von Hauptleitung

— 1

| &

i
A e
w f

Das Abzweigen einer Strémung von einer Hauptleitung
verursacht starke Turbulenzen. Die angegebene Volu-
menstromgenauigkeit Aqy ist nur mit mindestens 5D
gerader Anstromlange zu erreichen.

Einstromung iiber Einstromhilfe

Alternativ ist am offenen Leitungsende vor dem VVS-
Regelgerat eine Einstromhilfe einzubauen:

&0

1A

LY ?_1

Abb. 9: Anstrémbedingungen mit Einstrémbhilfe

Die angegebene Volumenstromgenauigkeit wird beim
Anschluss einer Einstromhilfe direkt an das VVS-Regel-
gerat erreicht.

50

=100

Abb. 10: Abmessungen Einstrémhilfe [mm]

VVS-Regelgerat TVR 15



Einbau

4.3 Befestigung/Aufhangung
Allgemeine Hinweise zur Montage

= Bei Planung und Errichtung von raumlufttechni-

schen Anlagen die Anforderungen der VDI 6022

berlicksichtigen, insbesondere:

— Eine hygienegerechte, saubere Montage aller
Komponenten und deren luftfihrenden Oberfla-
chen.

— Einplanung von Revisions- / Reinigungsoff-
nungen im Luftleitungssystem.

— Die Vermeidung von Leckagen.

= Das Gerat fachgerecht und nur an tragenden Bau-
teilen befestigen.

= Die Aufhangungen nur mit dem Eigengewicht des
Gerates belasten. Angrenzende Bauteile und Luftlei-
tungen separat abfangen.

®  Zur Befestigung nur zugelassene und ausreichend
dimensionierte Aufhangungen verwenden. Schraub-
verbindungen gegen Selbstlockern sichern, z. B.
kontern. Befestigungsmaterial ist nicht im Lieferum-
fang enthalten.

= Zur Befestigung nur méglichst kurze Bohrschrauben
verwenden, diese dirfen nicht im Bewegungs- und
Abdichtungsbereich der Regelklappe oder dem Dif-
ferenzdrucksensor eingeschraubt werden.

Abb. 11: Einbaubeispiel anhand eines VVS-Regelge-
ridtes TVR-*

VVS-Regelgerat, rund, z. B. TVR
Luftrichtungspfeil z. B. auf dem Skalenaufkleber
Bohrschraube zur Befestigung mit der Luftleitung
Rohrschelle

Aufhangung, z. B. mit Gewindestange

AR WN -

TROZ®TECHNIK

Abb. 12: Befestigungsbeispiele runde Geréte

1 Befestigung an Rohrschellen
2 Befestigung an Abhangeelement

4.4 Montage Rohrschalldampfer

Rohrschalldampfer werden separat geliefert und sind
am Einbauort zwischen VVS-Regelgerat und Raum zu
installieren. Schalldampfer separat abhangen, % Monta-
geanleitung Rohrschallddmpfer.

4.5 Anschluss der Luftleitung

Beim Anschluss der Luftleitung ist bauseits auf eine
moglichst luftdichte Montage der Verbindungsstellen
zu achten um negative Einflisse durch Leckagen wie
Luftmengenabweichungen, Energieverbrauch usw. zu
vermeiden. Das Verbindungsmaterial ist, sofern nicht
anders angegeben, kein Lieferumfang.

Bei einseitigem Anschluss der Luftleitung ist ein Ein-
greifen in die Regelklappe durch geeignete MalRnahmen
(z.B. Gitter) zu verhindern.

Vor dem Anschluss der Luftleitungen:

®  Gerateinnere auf Beschadigungen und lose Teile
prufen.

= Verschmutzungen in den Luftleitungen entfernen.

Abb. 13: Stutzen ohne Lippendichtung

16 VVS-Regelgerat TVR



TR°Z®TECHNIK

Abb. 14: Stutzen mit optionaler Lippendichtung

Einbau

Steckmontage an Luftleitungen nach EN 1506 oder 4.6 Dﬁmmung
EN 13180.

Befestigung und Abdichtung mit Liiftungsband z. B.
KLP180.

Bei Verwendung von Warmschrumpfband wegen
der Kunststoffteile in Nahe des Anschlussstutzens
vorsichtig erhitzen.

Abb. 16: Regelgerét mit Ddmmung z.B. TVR-D

Bei VVS-Regelgeraten mit Dammschale ( Abb. 16 /1)
die Dammung der raumseitige Luftleitungen bis an die
Dammschale ( Abb. 16 /2) des Regelgerates heran-
fihren.

- Nachriistung Ddmmschale
Steckmontage an Luftleitungen nach EN 1506 oder o

Eine Nachriistung der werkseitigen Ddmmschale am
EN 13180. VVS-Regelgerét ist nicht méglich
Anschlussstutzen mit Luftleitung verbinden z. B. mit egelgerat Ist nic oglien.
Bohrschrauben.

keine weitere Abdichtung erforderlich.

Abb. 15: Stutzen mit optionalen Flanschen

passende Gegenflansche als Zubehdr erhaltlich
Dichtung und Schraubverbindung M8 (bauseits)
Abmessungen und Lochanzahl nach EN 12220.

Luftleitung passgenau ansetzen, Abstande nicht
Uber die Flanschverbindung zusammenziehen.

VVS-Regelgerat TVR 17



Elektrischer Anschluss

5 Elektrischer Anschluss
5.1 Sicherheitshinweise

A GEFAHR!

Stromschlag beim Beriihren spannungsfiihrender
Teile. Elektrische Ausristungen stehen unter gefahr-
licher elektrischer Spannung.

— An den elektrischen Komponenten diirfen nur
Elektrofachkrafte arbeiten.

— Vor Arbeiten an der Elektrik die Versorgungs-
spannung ausschalten.

5.2 Installationshinweise

Das VVS-Regelgerat wurde projektspezifisch hergestellt
und konfiguriert. Die Regelkomponenten sind werk-
seitig vorverdrahtet. Bei Geraten mit elektrischen Regel-
komponenten sind die Versorgungsspannung und ggf.
Signal- oder Busleitungen anzuschlie3en.

Der Anschluss erfolgt entsprechend den Angaben

auf den Regelkomponenten oder Anschlussschemen

in Produktdatenblatt bzw. Inbetriebnahmeanleitung der
jeweiligen Regelkomponente, www.trox.de . Die auf den
Regelkomponenten angegeben Spannungsbereiche
und die Klemmenbelegung sind zwingend einzuhalten!

Personal:
= Elektrofachkraft

Bei der Installation beachten:

= Gesetzliche und behordliche Vorschriften, insbeson-
dere VDE Richtlinien.

= Berlicksichtigung der Technischen Anschluss Bedin-
gungen (TAB) der ortlichen Netzbetreiber.

= Verdrahtungsarbeiten flir Versorgungsspannung und
Signalleitungen bauseits.

= Die Dimensionierung und Herstellung kundensei-
tiger Anschlisse und Verdrahtungen muss nach den
anerkannten Regeln der Elektrotechnik erfolgen.

= Die Verantwortung fur Planung, Dimensionierung,
Auslegung der Elektro- und Netzwerkinstallationen
sowie deren bauseitige Ausfuhrung liegt beim vom
Betreiber der Anlage beauftragten Planer, Anlagen-
bauer und Inbetriebnehmer. Dazu z&hlen insbeson-
dere die Dimensionierung der Stromversorgungen
sowie Leitungstypen und Querschnitte.

= Fir Netzwerkinstallationen ist die Spezifikation der
jeweiligen Netzwerkvariante zu beachten. Informati-
onen siehe hier:
— BACnet MS/TP oder BACnet/IP == BACnet.org
— Modbus RTU oder Modbus TCP = Modbus.org
— KNX-Bus = KNX.org
— MP-Bus Technologie - Projektierungshinweise =

www.belimo.com

= Verdrahtungsrichtlinien und projektspezifische

Anschlussplane beachten.

T R°Z®TECHNIK

Der elektrische Anschluss darf erst nach vollstan-

diger Installation des Gerates erfolgen.

Bei Geraten mit 24 V Versorgungsspannung

beachten:

— Elektrischer Anschluss nur tber Sicherheits-
transformator.

— Gleichen Massebezugspunkt fir die Versor-
gungsspannung aller angeschlossenen Gerate
beachten.

FUr alle Anschlussleitungen sind geeignete Zugent-

lastungen vorzusehen.

Elektronische Bauteile enthalten keine durch den

Anwender tausch- oder reparierbaren Teile und

dirfen nur durch den Hersteller gedffnet werden!

18 VVS-Regelgerat TVR



TROZ®TECHNIK

6 Inbetriebnahme und Betrieb

6.1 Werkseitige Vorbereitung

TROX VVS-Regelgerate werden werkseitig vorbereitet,
justiert und gepruft. Dabei werden die beauftragten
Betriebsparameter eingestellt und der Volumenstrom-
regler lufttechnisch gepruft.

Folgende Ausnahmen gelten:

= Bei VVS-Regelgeraten mit Regelkomponente Easy
sind bauseits Betriebsparameter qv,i, und QVpax @n
dem Potentiometer einzustellen (Schraubendreher
erforderlich).

= Bei Sonderausfiihrungen ist ggf. eine bauseitige
Parametrierung notwendig.

Die werkseitige Justage wird auf dem silbernen Justge-
aufkleber dokumentiert, & Kapitel 3.4.3 ,Justageauf-
kleber” auf Seite 12.

6.2 Voraussetzung zur Inbetriebnahme

Verunreinigungen, z.B. Baustaub, kénnen die Funktio-
nalitdt des VVS-Regelgerates beeintrachtigen und bei
Geraten, die eine Regelkomponente mit dynamischem
Differenzdrucktransmitter verwenden, zu irreparablen
Schéaden flhren.

Daher darf die Erstinbetriebnahme der raumlufttechni-
schen Anlage und deren Komponenten erst erfolgen,
wenn die mit der Luftungsanlage verbundenen Radume
von den bei Bautatigkeiten entstehenden Verschmut-
zung gereinigt wurden. Eine Verschmutzung der LUf-
tungsanlage durch Baustaub und angesaugte Schmutz-
partikel ist auszuschlieen. Bei durch Bautatigkeiten
stark verschmutzten Anlagen ist ggf. eine Reinigung der
Anlage vor der Inbetriebnahme erforderlich.

6.3 Inbetriebnahme

Technische Regeln zur Inbetriebnahme

Zur Inbetriebnahme gilt die Norm "DIN EN 12599
Priif- und Messverfahren fiir die Ubergabe einge-
bauter Raumlufttechnischer Anlagen" sowie ggf. ver-
traglich vereinbarte Leistungen zwischen Anlagen-
bauer, Anlagenbetreiber und Inbetriebnehmer. Die
Norm beschreibt die wesentlichen Inbetriebnahme-
schritte Vollsténdigskeitspriifung, Funktionspriifung,
Funktionsmessung sowie die Berichtserstellung und
Ubergabe.

6.3.1 Einbau und Anschluss

Nach korrektem Einbau und Herstellung der elektri-
schen oder pneumatischen Anschlisse ist das VVS-
Regelgerat betriebsbereit.

Inbetriebnahme und Betrieb

6.3.2 Bauseitige Parametrierung und Ein-
stellungen

Nachtragliche Anpassung der Einstellungen

Nachtragliche Anpassungen des Volumenstrom-Arbeits-
bereiches erfordern je nach Regelkomponente ggf. her-
stellerspezifische Einstellgerate oder PC-Software.

Netzwerkintegration

Busfahige Regelkomponenten erfordern ggf. eine bau-
seitige Integration in die Netzwerkinfrastruktur des
Gebaudes (Netzwerk-Inbetriebnahme, z.B. Einstellung
der Teilnehmeradresse sowie der Kommunikationspara-
meter). Hierzu kdnnen herstellerspezifische Tools wie
Einstellgerate oder Softwarepakete und zugehdrige
Schnittstellenadapter erforderlich sein.

Sonderausfiihrungen

VVS-Regelgerate ohne standardisierte Regelkompo-
nenten (z.B. Sonderausfiihrungen) erfordern ggf. eine
bauseitige Parametrierung oder Netzwerkintegration.
Hierzu kdnnen herstellerspezifische Tools wie Einstell-
gerate oder Softwarepakete und zugehdorige Schnittstel-
lenadapter erforderlich sein.

6.3.3 Regelkomponenten zur Kanaldruck-
regelung

= mit integriertem Differenzdrucktransmitter:

— Kanaldruckentnahmestelle vorbereiten (Kanal-
druckentnahme-Set) und Verschlauchung zur
Regelkomponente herstellen.

= mit separatem Differenzdrucktransmitter (nur bei

TROX UNIVERSAL oder EASYLAB):

— Differenzdrucktransmitter fir Kanaldruckmes-
sung installieren Kanaldruckentnahmestelle vor-
bereiten (Kanaldruckentnahme-Set) und Ver-
schlauchung zum Differenzdrucktransmitter
herstellen.

— Kanaldruck-Istwertsignal des Differenzdruck-
transmitters an Regelkomponente anschlief3en.

— Im Rahmen der Inbetriebnahme die Kennli-
nieneinstellung durchfiihren, um dem Druck-
regelkreis die Eigenschaften des externen
Transmitters bekannt zu machen, z.B. Nenn-
druck/Arbeitsbereich sowie Signalkennlinie. Zur
Einstellung ist die EasyConnect Software erfor-
derlich.

VVS-Regelgerat TVR 19



Inbetriebnahme und Betrieb

6.3.4 Regelkomponenten zur Raumdruck-
regelung

= mit integriertem Differenzdrucktransmitter:

— Messstelle fur Raumdruck sorgfaltig auswahlen
und Verschlauchung zur Regelkomponente her-
stellen.

=  mit separatem Differenzdrucktransmitter (nur bei

TROX UNIVERSAL oder EASYLAB):

— Differenzdrucktransmitter fir Raumdruckmes-
sung installieren Messstelle flir Raumdruck
sorgfaltig auswahlen und Verschlauchung zum
Differenzdrucktransmitter herstellen.

— Raumdruck-Istwertsignal des Differenzdruck-
transmitters an Regelkomponente anschlief3en.

— Im Rahmen der Inbetriebnahme die Kennli-
nieneinstellung durchfihren, um dem Druck-
regelkreis die Eigenschaften des externen
Transmitters bekannt zu machen, z.B. Nenn-
druck/Arbeitsbereich sowie Signalkennlinie. Zur
Einstellung ist die EasyConnect Software erfor-
derlich.

6.3.5 Funktionsprifung
Voraussetzungen zur Funktionspriifung

= VVVS-Regelgerat wurde korrekt im Luftleitungs-
system eingebaut:
— Luftrichtung, entsprechend Luftrichtungspfeilen
& Kapitel 3.4.1 ,Typenschild” auf Seite 11
— Anstrdmbedingungen korrekt, & Kapitel
4.2 ,Allgemeine Einbauhinweise” auf Seite 13
— Einbaulage korrekt, & Kapitel 4.2 ,Allgemeine
Einbauhinweise*” auf Seite 13
®  Elektrische oder pneumatische Anschliisse wurden
korrekt installiert und gepruft.
= Raumlufttechnische Anlage ist in Betrieb (Ventila-
toren laufen).
m  Luftzirkulation ist gewahrleistet (Absperrklappen,
Brandschutzklappen sind offen).
= \ersorgungsspannung bzw. die Druckluftversorgung
ist eingeschaltet.
= Messschlauche zwischen Differenzdrucksensor und
Regelkomponente bzw. Drucktransmitter unbescha-
digt und knickfrei.

1. » Einbaulage prufen und Nullpunktabgleich durch-
fihren, siehe Anleitung der Regelkomponente.

Einbaulage und Nullpunktabgleich

Nur erforderlich bei Regelkomponenten mit
statischem Membrandrucktransmitter. Regel-
komponenten mit statischen Membrandruckt-
ransmitter sind erkennbar am Einbaulage-
aufkleber, & Kapitel 4.2.2 ,Einbaulage“

auf Seite 14 .

T R°Z®TECHNIK

2. » Volumenstrom-Istwertsignal mit Sollwertsignal
vergleichen. Das Sollwertsignal kann variabel
oder konstant sein, je nach vorgesehenem Ein-
satz/Anwendung.

3. » Klappenstellungen kontrollieren:

= Klappe in Regelstellung
= Klappe gedffnet
= Klappe geschlossen

4. » Zwangssteuerungsfunktionen kontrollieren

5. » Weitere Funktionsprifungen am VVS-Regelgerat
kénnen nur mit Kenntnis der angebauten Regel-
komponente durchgefihrt werden.

Informationen hierzu sind in den Dokumentationen
der TROX-Regelkomponenten oder den Produk-
tinformationen des Regelkomponenten-Herstellers
aufgefuhrt.

6.4 Betrieb

Nach der Inbetriebnahme arbeitet das VVS-Regelgerat
selbsttatig und Bedarf keines Eingriffs durch den Anla-
genbetreiber.

Je nach Einsatzbereich des VVS-Regelgerats sind mog-
licherweise Prifvorgaben und Intervalle einzuhalten;
beispielsweise ist bei einem Einsatz an Laborabzigen
eine jahrliche Funktionsprifung durchzufihren und zu
dokumentieren.

Bei einer Funktionsstoérung ist das VVS-Regelgerat
auller Betrieb zu setzen und vor erneuter Inbetrieb-
nahme Instandzusetzen.

6.5 Volumenstrommessung

Zur Prifung von Volumenstrom oder Differenzdruck-
transmitter, kann der Differenzdruck Ap,, (Wirkdruck)
mittels Manometer direkt am Differenzdrucksensor des
VVS-Regelgerates gemessen werden.

Achtung: Wahrend der Messung ist der Stellantrieb
der Regelkomponente aulRer Betrieb zu setzen, z.B.
mit spezieller Funktion eines Servicetools oder durch
Abschalten der Versorgungsspannung. Andernfalls wird
eine Vergleichsmessung durch sich andernde Klappen-
stellungen aus dem Regelvorgang beeinflusst.

Der Anschluss fir das Druckmanometer ist je nach
Anbauteil und Transmittertyp (dynamisch oder statisch)
der angebauten Regelkomponente zu wahlen:

Dyna-
misch

- Druckmessung nur direkt am Differenz-
drucksensor des Regelgerates (Parallelmes-
sung kann Ergebnis verfalschen).

Statisch - Parallelmessung zum verschlauchten Trans-
mitter der Regelkomponente zugelassen.
Der Abgriff kann an werkseitig in den
Messschlauchen eingesetzten T-Stiicken
erfolgen.

20 VVS-Regelgerat TVR



TROZ®TECHNIK

Alternative Messstelle

Eine Differenzdruckmessung direkt in der Luftleitung als
alternative zum Differenzdrucksensor des Regelgerates
erfordert eine hohes Maf} an Sachkenntnis und Erfah-
rung.

Fir ausreichend belastbare Differenzdruck-Messer-
gebnisse ist zum Zwecke der objektiven
Vergleichbarkeit, eine aufwendige Netzmessung
(Schwerlinien-Verfahren) und eine abschliel’ende Feh-
lerfortpflanzungsberechnung gemafl EN12599 einzu-
halten.

Hinweis: Vergleichsmessungen ohne dabei die oben
genannten Rahmenbedingungen zu berlcksichtigen
sind nicht zielfihrend. Solche Messungen sind ungenau
und kdénnen zur Reklamation nicht verwendet werden.

6.5.1 Volumenstromberechnung

Der flielende Volumenstrom errechnet sich nach fol-
gender Formel:

qV= C X v pr [VS]

q,=Cx \Ap,x3,6 [m3/h]
Abb. 17: Berechnungsformel Volumenstrom

gy Volumenstrom
Ap,, Gemessener Wirkdruck in Pascal [Pa]
C Gerate-Konstante flir Luftdichte p = 1,2 kg/m?

Dabei ist zu beachten, dass der ermittelte Volumen-
strom von den aktuellen Strdomungsverhaltnissen in
der Luftleitung abhangt und die Messung nur einem
Momentanwert ohne jegliche Mittelung entspricht.

6.5.2 C-Werte

Serie @D [mm] C-Wert "
TVR 100 6,10
TVR 125 9,97
TVR 140 12,40
TVR 160 16,00
TVR 200 26,06
TVR 250 39,50
TVR 315 65,60
TVR 400 108,18

) C-Wert bezogen auf I/s, (fir Luftdichte 1,2 kg/m? bei 20 °C)

Inbetriebnahme und Betrieb

VVS-Regelgerat TVR

21



Instandhaltung

7 Instandhaltung

7.1 Verantwortung des Betreibers

AWARNUNG!

Nur autorisiertes Fachpersonal darf die beschrie-
benen Instandhaltungsmafnahmen durchfiihren.

Die Instandhaltung obliegt dem Betreiber der Anlage.
Der Betreiber ist mit seinem Instandhaltungsmanage-
ment fur die Aufstellung eines Instandhaltungsplans der
Definition von Instandhaltungszielen und der Funktions-
sicherheit verantwortlich.

Bei der Instandhaltung sind die gesetzlichen Bestim-
mungen zu berucksichtigen, z.B. ist der Betreiber
fur den hygienegerechten Betrieb gemaR VDI 6022
zustandig.

7.2 Wartung

Das VVS-Regelgerat der Stellantrieb und die Regel-
komponente sind bezlglich einer Abnutzung wartungs-
frei, jedoch ist das VVS-Regelgerat in die regelma-

Rige Reinigung der Liftungsanlage einzubeziehen.
Eine regelmaRige Pflege und Instandhaltung sichert

die Betriebsbereitschaft, Betriebssicherheit und Lebens-
dauer des Regelgeréats.

7.3 Inspektionsarbeiten

A GEFAHR!

Stromschlag beim Beriihren spannungsfihrender
Teile. Elektrische Ausristungen stehen unter gefahr-
licher elektrischer Spannung.

— An den elektrischen Komponenten dirfen nur
Elektrofachkrafte arbeiten.

— Vor Arbeiten an der Elektrik die Versorgungs-
spannung ausschalten.

é VORSICHT!

Quetschgefahr!
Regelklappe kann sich unerwartet Offnen/SchlieRen.

Vor allen Arbeiten, dass Gerat spannungsfrei
schalten.

Personal:
m  Elektrofachkraft

Schutzausristung:
= Sicherheitsschuhe

1. » Funktionsbeeintrachtigende Verunreinigungen am
VVS-Regelgerat, insbesondere im Bereich von
Sensorrohren oder Messlanzen entfernen.

T ROZ®TECHNIK

2. » Alle Schraubenverbindungen auf festen Sitz
prufen und gegebenenfalls nachziehen.

3. » Elektrische Zuleitungen auf Beschadigung und
festen Sitz in den Anschlussklemmen prifen.

4. » Nullpunkt des Differenzdrucktransmitters justieren,
siehe Dokumentation der elektronischen Regel-
komponente.

Nullpunktabgleich

Nur erforderlich bei Regelkomponenten mit
statischem Membrandrucktransmitter. Regel-
komponenten mit statischen Membrandruckt-
ransmitter sind erkennbar am Einbaulage-
aufkleber & Kapitel 4.2.2 ,Einbaulage”

auf Seite 14 .

5. » Funktionskontrolle der Regelkreise (u.a. Volu-
menstrom) und evtl. Korrektur der eingestellten
Betriebsparameter.

6. » Prifung der Messwerte auf Plausibilitat.

7. » Prifung und evtl. Korrektur von Sonderfunktionen
(Zwangsteuerungen, Alarmunterdriickungen auf
Uberwachungseinrichtungen).

8. » Prifung und evtl. Korrektur der Folgeregelkreise
(Raumbilanzen).

9. » Wartungsarbeiten und Messprotokolle dokumen-
tieren.

7.4 Instandsetzung

Instandsetzungsarbeiten nur durch Fachpersonal oder
den Hersteller durchfiihren lassen. Es dirfen nur ori-
ginal Ersatzteile verwendet werden.

7.5 Instandhaltungsservice

Zu Wahrung der Betriebsbereitschaft, Betriebssicherheit
und Geratelebensdauer empfehlen wir, die regelmafige
Instandhaltung durch den TROX-Service durchfiihren
zu lassen.

Der TROX-Service kann den tatsachlichen Istzustand
des Gerates erfassen, gegebenenfalls anpassen oder
justieren und nach der Instandhaltung den ordnungsge-
mafen Zustand des Gerates nachweisen.

Notwendiges Justieren und Parametrisieren kann bei
diesen Arbeiten direkt mit erfolgen, so dass die Anlage
auf einem sicherheitstechnisch hohen Niveau erhalten
bleibt.

22 VVS-Regelgerat TVR



TROZ “tecunix Stc’jrungen

8 Storungen
8.1 Storungsbehebung

Zur Stérungsbehebung die nachfolgende Punkte priifen und protokollieren. Falls erforderlich entsprechende Mal}-
nahmen treffen. Bei Anfragen an den TROX-Service, bitte das Stérungsprotokoll Gbermitteln.

Anlage/Bereich:

TROX VVS-Regelgerit Serie (siehe Justageauf-
kleber):

Regelkomponente (siehe Justageaufkleber):
Betriebsart (siehe Justageaufkleber):

Vollstandiger Bestellschliissel (siehe Typenschild):

Beschreibung Ja Nein nicht
Relevant

Einbausituation

= Zuganglichkeit zum VVS-Regelgerat und der Regelkomponente ausrei-
chend?

= Vorgegebene Luftrichtung eingehalten?
& Kapitel 4.2 ,Allgemeine Einbauhinweise“ auf Seite 13

= Notwendige Anstromstrecke eingehalten?
& Kapitel 4.2 ,Allgemeine Einbauhinweise“ auf Seite 13

= \orgegebene Abstande zu anderen lufttechnischen Komponenten, wie
Schalldampfer, Brandschutzklappen und Warmedbertragern eingehalten? ] ] O
& Kapitel 4.2 ,Allgemeine Einbauhinweise” auf Seite 13

= Differenzdruck-Messschlauche unbeschadigt und knickfrei? U U U

= Einbaulage Regelkomponente eingehalten?
Abhangig vom Transmittertyp der Regelkomponente (Aufkleber Einbaulage

beachten = = =
& Kapitel 4.2 ,Allgemeine Einbauhinweise” auf Seite 13
Anlagenbereitschaft
= Ventilator eingeschaltet? ] ] O
= Genligend Vordruck am VVS-Regelgerat vorhanden, d.h. Mindestdruckdiffe- O U U
renz entsprechend Datenblatt eingehalten?
= Brandschutzklappen/Absperrvorrichtungen im Kanalabschnitt ge6ffnet? O O ]
Regelkomponente priifen (erganzende Details siehe Inbetriebnahmeanlei-
tung Regelkomponente)
= Verdrahtung fehlerfrei und Versorgungsspannung im Toleranzbereich? U U] O
m  Kennliniencharakteristik der Sollwert-Ansteuerung passend zur Regelkom- ] ] U
ponente bzw. deren eingestellter Kennlinienparametrierung?
Beispiel: Betriebsart V2 = Kennline 2-10 V DC, s.a. silberner Justageauf-
kleber und Produktdatenblatter der Regelkomponenten
= Nullpunktabgleich bei Regelkomponenten mit statischem Transmitter durch- ] ] U
gefuhrt?
Nur bei Regelkomponente TUN, TUNF, TUS, TUSD, ELAB notwendig.
= Adaption der Stellantriebe ggf. neu durchgefihrt (nur fir bestimmte Regel-
komponenten erforderlich) U U U

VVS-Regelgerat TVR 23



Storungen

Beschreibung

Regelbetrieb priifen

Sollwertansteuerung innerhalb des Regelbereiches des VVS-Regelgerates
und dessen Regelkomponente.

Sollte der Sollwert aus dem Regelbetrieb nicht erreicht werden, ist zu
prufen, ob ggf. eine Zwangssteuerung (Zu, Qymin,» QVmax, Auf) den normalen
Regelbetrieb per Sollwertsignal unterdriickt.

Betriebspunkt bei q,,, prufen; dazu ggf. externe Sollwertvorgabe temporar
abklemmen, damit wird der Einfluss der externen Ansteuerung unterbunden
und nur der Regler flir sich am Betriebspunkt q,mi, Uberprift.

Betriebspunkt bei g,max prifen; dabei jeweils die Drehrichtung der Klappe
prifen.

Klappenstellung zum Sollwert prifen, Erkennung der Klappenstellung,
& Kapitel 3.3 ,Anzeige der Klappenstellung*“ auf Seite 10

— Steht die Klappe vollstandig offen, wird der Sollwert nicht erreicht.
Dies ist ein Indikator fiir eine zu geringe Druckdifferenz.

— Ist die Klappe vollstandig geschlossen, obwohl eigentlich ein Regelbe-
trieb erwartet wird, ist vielleicht eine Zwangssteuerung aktiv geschaltet,
die den Regelvorgang Ubersteuert.

Auch hier kann die Funktion beim Entfernen der gesamten Beschaltung
(mit Ausnahme der Spannungsversorgung) die Funktion am Betriebs-
punkt g, Vverifiziert werden

Speziell bei VVS-Regelgeraten zur Kanaldruckregelung

Wurde ein mdglichst stabiler Druckmesspunkt im Kanal ausgewahlt?

Wurde der Kanalmessnippel im Kanal installiert und ist die Verschlauchung
zum Transmitter vorhanden?

Findet die Druckreferenzmessung in einem moglichst druckstabilen Bereich
statt?

Speziell bei VVS-Regelgeraten zur Raumdruckregelung

Ist der Querschnitt der Druckmessleitung ausreichend? (Insbesondere bei
Ringleitungen zur Erfassung des Referenzdruckes)

Druckgeregelte Rdume sind ausreichend dicht?

Druckgeregelte Rdume haben eine ausreichende Uberstrémung (Mind. 10
% der Gesamtabluft)?

Wurden zur Einregulierung alle Turen und Dichtungen eingebaut? Locher
und Wande sind verschlossen?

Findet die Druckreferenzmessung in einem druckstabilen Bereich statt?

Raumsituation (Druckverhiltnisse und Uberstromungsverhalten)

Ja

O

O O

T ROZ®TECHNIK

Nein

O

O O

Die sich im Raum einstellende Gesamtsituation ist von vielen Faktoren abhangig, insbesondere:

Zuluftvolumenstrome und deren Toleranzbereich
Abluftvolumenstrome und deren Toleranzbereich
Dichtigkeit des Raumes bzw. GréRe von Uberstroméffnungen

Typ der eingesetzten Regelkomponenten (Regelgeschwindigkeit) und deren Ansteuerung
Art des gewahlten fiihrenden Regelkonzeptes Volumenstrom- oder druckgefiihrte Regelung

Hinweis:
Fur das Erreichen der Einhaltung der gewiinschten Raumsituation ist das Planungskonzept und nicht das

einzelne VVS-Regelgerat maRgeblich. Selbst bei Einhaltung der technischen Daten der verbauten Volu-

nicht
Relevant

0

O O

menstromregelgerate ist die gewlnschte Raumsituation nur dann erreichbar, wenn im Rahmen der Planung
die erforderlichen Komponenten unter Berticksichtigung der Anforderungen ausgewahlt wurden.

24

VVS-Regelgerat TVR



TROZ®TECHNIK

Storungen

VVS-Regelgerat TVR

25



Aulerbetriebnahme

9 AuBerbetriebnahme

Nachdem das Gebrauchsende erreicht ist, muss das
Gerat demontiert und einer umweltgerechten Entsor-
gung zugeflhrt werden.

9.1 Sicherheit

Personal

= Die Demontage darf nur von speziell ausgebildetem

Fachpersonal ausgefiihrt werden.

= Arbeiten an der elektrischen Anlage dirfen nur von

Elektrofachkraften ausgefihrt werden.

Elektrische Anlage

A GEFAHR!

Lebensgefahr durch elektrischen Strom!

Bei Kontakt mit spannungsfiihrenden Bauteilen
besteht Lebensgefahr. Eingeschaltete elektrische
Bauteile kdnnen unkontrollierte Bewegungen aus-
fuhren und zu schwersten Verletzungen flhren.

Deshalb:

— Vor Beginn der Demontage die elektrische Ver-
sorgung abschalten und endgultig abtrennen.

/1\ WARNUNG!
Verletzungsgefahr bei unsachgeméRer Demon-
tage!

Gespeicherte Restenergien, kantige Bauteile,
Spitzen und Ecken am und im Gerat oder an den

bendtigten Werkzeugen kénnen Verletzungen verur-

sachen. Deshalb:
Deshalb:
— Vor Beginn der Arbeiten fiir ausreichend Platz

sorgen.

— Mit offenen scharfkantigen Bauteilen vorsichtig
umgehen.

— Bauteile fachgerecht demontieren. Teilweise

hohes Eigengewicht der Bauteile beachten. Falls

erforderlich Hebezeuge einsetzen.

— Bauteile sichern, damit sie nicht herabfallen oder

umstiirzen.
— Bei Unklarheiten den Hersteller hinzuziehen.

T ROZ®TECHNIK

9.2 Demontage

Vor Beginn der Demontage:

Geréat ausschalten und gegen Wiedereinschalten
sichern.

Gesamte Energieversorgung vom Gerat physisch
trennen, gespeicherte Restenergien entladen.
Betriebs- und Hilfsstoffe sowie restliche Verarbei-
tungsmaterialien entfernen und umweltgerecht ent-
sorgen.

AnschlieRend Baugruppen und Bauteile fachgerecht rei-
nigen und unter Beachtung geltender drtlicher Arbeits-
schutz- und Umweltschutzvorschriften zerlegen.

9.3 Entsorgung

Sofern keine Rlicknahme- oder Entsorgungsvereinba-
rung getroffen wurde, zerlegte Bestandteile der Wieder-
verwertung zuflihren:

Metalle verschrotten.
Kunststoffelemente zum Recycling geben.

Ubrige Komponenten nach Materialbeschaffenheit
sortiert entsorgen.

CP UMWELT!

Umweltschaden bei falscher Entsorgung!

Elektroschrott, Elektronikkomponenten, Schmier-
und andere Hilfsstoffe unterliegen der Sondermillbe-
handlung und durfen nur von zugelassenen Fachbe-
trieben entsorgt werden!

Die ortliche Kommunalbehdrde oder spezielle Ent-
sorgungsfachbetriebe geben Auskunft zur umweltge-
rechten Entsorgung.

26 VVS-Regelgerat TVR



TROZ®TECHNIK

10 Technische Daten
10.1 Allgemeine Daten

NenngrofRen

Volumenstrombereich

Volumenstromregelbereich (Regler mit dynamischer

Technische Daten

100 — 400 mm
34 — 7591 I/s oder 10 — 2108 m3/h

ca. 10 — 100 % vom Nennvolumenstrom

Wirkdruckmessung)

Volumenstromregelbereich (Regler mit statischer

Wirkdruckmessung)

Mindestdruckdifferenz

maximal zulassige Druckdifferenz

Betriebstemperatur

ca. 15—-100 % vom Nennvolumenstrom

bis zu 117 Pa (ohne Rohrschalldampfer)

1000 Pa
10-50°C

10.2 Regelkomponente / Anbauteile
Fir das VVS-Regelgerat TVR sind folgende Regelkomponenten verfugbar:

Regelkomponenten VARYCONTROL

Anbauteil RegelgroBe Schnittstelle Wirkdrucktransmitter Stellantrieb Fabrikat
Easyregler — dynamisch
Easy qv 0-10V integriert langsamlaufend, @
integriert
Compactregler — dynamisch
BCO qv = 0-10Voder2-10V @
= MP-Bus
BMO qv = 0-10Voder2-10V @)
= MP-Bus
= Modbus RTU
= BACnet MS/TP
BMO-J6 qv = Modbus RTU integriert 'a”%i?é"'gg;‘te”d’ @
= BACnet MS/TP mit g
= RJ12 Steckbuchse
(fir X-AIRCONTROL)
XBO Qv @
0-10Voder2-10V
LNO qV ®
LKO qv KNX ®
Compactregler — statisch
XDO qv integriert ©)
XFO Ap 0-10Voder2-10V integriert, Regelbereich langsamlaufend, ®
einstellbar 25 — 550 Pa integriert
SBON qv, Ap = 0-10Voder2-10V ®
SB0S qv, Ap = BACnetMS/TP integriert schnelllaufend, ®
= SIC integriert
qv Volumenstrom, Ap Druckdifferenz
@ TROX, @ TROX/Belimo, @ TROX/Gruner, ® Siemens, ® Sauter
VVS-Regelgerat TVR 27



Technische Daten TROZ “technik

Anbauteil RegelgroBe Schnittstelle Wirkdrucktransmitter Stellantrieb Fabrikat
VARYCONTROL Universalregler — dynamisch
BUDN qv = 0-10Voder2-10V langsamlaufend, @
= MP-Bus separat
BUDNF o\ = Modbus RTU integriert
= BACnet MS/TP Federriicklaufan-
trieb, separat
XB4 qv 0-10Voder2-10V ©)
VARYCONTROL Universalregler — statisch
BUPN Ap integriert, Regelbereich langsamlaufend, @
einstellbar 25 — 450 Pa separat
BURNF Ap integriert, Regelbereich Federriicklaufan- @
einstellbar -50 ... -10 Pa trieb, separat
BURN Ap oder 10 ... 50 Pa langsamlaufend, @
= 0-10Voder2-10V separat
BUPNF Ap = MP-Bus integriert, Regelbereich ~ Federrlcklaufan- @
= Modbus RTU einstellbar 25 — 450 Pa trieb, separat
BUSN qv = BACnet MS/TP langsamlaufend, @
separat
BUSNF qv Federriicklaufan- @)
integriert trieb, separat
BUSS qv schnelllaufend, @
separat
x04 a Federriicklauf: ©®
ederriicklaufan-
XF4 Ap 0-10Voder2-10V integriert, Regelbereich trieb, separat ®
einstellbar 25 — 550 Pa
qv Volumenstrom, Ap Druckdifferenz
@ TROX, @ TROX/Belimo, @ TROX/Gruner, ® Siemens, ® Sauter
Regelkomponenten TROX UNIVERSAL
Anbauteil RegelgroBe Schnittstelle Wirkdrucktransmitter Stellantrieb Fabrikat
TROX UNIVERSAL-Regler — statisch
TUN qv, Ap langsamlaufend, @)
= TROX separat
TUNF qv, Ap Plug&Play Kommuni- Federriicklaufan- @
kationssystem trieb, separat
TUS qv, Ap "0 N 10 V oder2-10V qv = integriert schnelllaufend, @
= mit optionalem o = t’ separat
Zubehdr: p = separa
TUSD qv, Ap — Modbus schnelllaufend mit @
digitaler Kommuni-
— BACnet
W Cbne kationsschnittstelle
- Yvebserver (TROX HPD),
separat

qv Volumenstrom, Ap Druckdifferenz
@ TROX

28 VVS-Regelgerat TVR



TROZ®TECHNIK

Regelkomponenten LABCONTROL EASYLAB

Technische Daten

Anbauteil Regelgrofe Schnittstelle Wirkdrucktransmitter Stellantrieb Fabrikat
EASYLAB Regler — statisch
ELAB qv,Ap* = TROX = schnelllaufend, Q)
Plug&Play Kommuni- separat
kationssystem = schnelllaufend
= 0-10Voder2-10V ] ) mit digitaler
= mit optionalem qv = integriert, Kommunikati-
Zubehér: Ap = separat onsschnittstelle
—  Modbus (TROX HPD),
—  BACnet separat
— Webserver
qv Volumenstrom, Ap Druckdifferenz
® TROX
*Anwendung: Laborabzug (qv), Raumzuluft (qv), Raumabluft (qv), Raumdruck (Ap) , Einzelregler (qv)
Regelkomponenten VARYCONTROL (nicht mehr verfiigbare Regelkomponenten)
Anbauteil RegelgroBe Schnittstelle Wirkdrucktransmitter Stellantrieb Fabrikat
Compactregler — dynamisch
BLO * qv LonWorks FTT 10 integriert langsamlaufend, @
integriert
Compactregler — statisch
SA0* qv, Ap Iangsamlaufend,
= 0-10Voder2-10V . . integriert
integriert
SCco* qv,Ap ® SLC schnelllaufend,
integriert
VARYCONTROL Universalregler — dynamisch
B13 * qv langsamlaufend,
separat
0-10Voder2-10V integriert -
B1B * qv Federriicklaufan- @)
trieb, separat
VARYCONTROL Universalregler — statisch
BP3 * qv langsamlaufend, @
separat
BPB * qv = 0-10Voder2-10V Federriicklaufan- @
=  MP-Bus trieb, separat
BPG * qv . schnelllaufend, @
Einzelkomponente separat
BB3 * qv langsamlaufend, @
separat
2-10V
BBB * qv Federrticklaufan- @
trieb, separat
* Regelkomponente bereits ausgelaufen.
qv Volumenstrom, Ap Druckdifferenz
@ TROX, @ TROX/Belimo, @ TROX/Gruner, ® Siemens, ® Sauter
VVS-Regelgerat TVR 29



Technische Daten TROZ “tecunix

Anbauteil

BR3 *

BRB *

BRG *

BS3 *

BSB *

BSG *

BG3 *

BGB *

BH3 *

BHB *

RegelgroBe Schnittstelle Wirkdrucktransmitter Stellantrieb Fabrikat
Ap langsamlaufend, @
separat
Ap Einzelkomponente, Federriicklaufan- @)
100 Pa trieb, separat
Ap schnelllaufend, @
= 0-10Voder2-10V separat
Ap = MP-Bus langsamlaufend, ®
separat
Ap Einzelkomponente, Federriicklaufan- @
600 Pa trieb, separat
Ap schnelllaufend, @
separat
Ap langsamlaufend, ®
Einzelkomponente, separat
Ap 100 Pa Federriicklaufan- @
trieb, separat
2-10V
Ap langsamlaufend, ®
Einzelkomponente, separat
Ap 600 Pa Federriicklaufan- @

trieb, separat

* Regelkomponente bereits ausgelaufen.
qv Volumenstrom, Ap Druckdifferenz
@ TROX, @ TROX/Belimo, @ TROX/Gruner, ® Siemens, ® Sauter

30

VVS-Regelgerat TVR



TROZ®TECHNIK

11 Index
A
ABhANGEN. ... 16
ANDBAULEIIE. .....eeiiiiiiiee e 27
Anschluss der Luftleitung............ccccooieeeeens 16
Anstrombedingungen............ccoooiiiiii s 15
Aulerbetriebnahme.............oooiii 26
B
Befestigung........oocveeiiiii 16
BestellschlUssel..........oooiiiiiiieeee, 11
Bestimmungsgemalie Verwendung.............cccuvveeeeen. 6
Betreiber........oooooiii e, 7
Betreiberpflichten..............coooi 7
Betrieh....ooooeeeee 20
Betriebsart..........ccviiiiiii 12
Betriebstemperatur.............ccco 27
Brandschutzklappen...........ccococeeeeeiiiiiiiiiiiiiie, 13
C
CE-Kennzeichnung.........cccccooiiiiiiiiiiiee e 12
C-WEIE....ceeeeeecee e 21
D
DAmmschale.........ocvviiieiiiiiie e 17
DAMMUNG......ccoiiiiiiieeeeeere e e e 17
Demontage...... ..o 26
E
BaSY .o 11
Einbauerklarung............cccooiiiiiiiii e 12
Einbaulage.........coovveueiiiiiiiiiieie e 14
Einbauort..........ovveiccceee e, 13
BiNSatZ.. ..o 6
Einsatzbereich..........ooooii 6
Elektrischer Anschluss
Installationshinweise...........cccccccveveeiiiiiicciiieee, 18
Elektrischer Strom...........ccccviiiiie e 7
ENtSOrgung......oocoeeeeee e 26
Ersatzteile.......coooiiiii e 8
F
Fehlersuche.........ooocciiiiiiiiie e 23
Fehlgebrauch..............uuiiiiiiiiiieeeees 6
Funktionsbeschreibung............cccccoiiiiiiii . 10
Funktionsprifung.........cccooceeeiiiiiiiee e 20
G
Gefanren.........uueeeicceeeeeie 6
H
Hybridbetrieb. ... 12
Hygieneanforderungen...........cccccceeeeiiiiiiciiiieeeeeeeeeen, 7
|
Inbetriebnahme...........cccoooiiii e, 19
INSPEKLION....ceviiiiiicce e 22

Index
Instandhaltung..........ocueeiiiiii e 22
INStandsetzZuNg.....c.ovvvviiiiiiccce e 22
[SOlEIUNG... .o 17
J
JUSTAgE. .. 12
K
Kanalanschluss. ... 16
Kanaldruckregelung..........ccccooieiieiiiieiieeieee e 10
Kennlini€.......cooviiiiiii e 12
Klappenstellung..........ooooiiiiiiiiiieeeeeeee e 10
Konformitatserklarung............ccccooviieiiinicie, 12
L
(1= To =T (U] o Vo O 9
Luftrichtung..........ooooioii e, 11, 14
M
Mindestdruckdifferenz............cccociiiiiiniiiieee 27
MisSSbrauch..........ccouui e 6
Mitgeltende Unterlagen...........ccccooovieeiiiiiieniiiiiiceeens 3
N
Nennvolumenstrom...........cocveeeveeee e, 12
P
Personal.........ccouiiiei oo 8
Demontage..........ooovvvvvieiiiiiicre e, 26
Position der Stellklappe........ccccceeeeeieiiiiiiiiiiiiiiiieieee, 10
Produktiibersicht...........coooiiiiiiie e, 10
Q
QR-COE.....oeiiieiiieeee e 11
R
Raumdruckregelung...........cccooiiiiiiiiiie e 10
Regelklappenstellung...........ccccoe i, 10
Regelkomponenten............c.eeeiviiiiiiiiiiiiieeeeeee 27
Reparatur.........oooeeeiiii e 8
ReSHHSIKEN....ooiiiiiiiii e 6
Rohrschalldampfer............ooooviiiiiiieieeeeeee. 13, 16
Rundschalldampfer..........ccccooiiiiiieee 16
S
Schaden durch den Transport.........cccccvviiieiiiiiiienenn. 9
Schalldampfer.........cccovvieiiiiiiii e, 13
MoNtage. .....ooeeeee e 16
S Tod 11 o =Y USRI 6
Schutzausristung.........cccocviiiiiiieeee e, 8
SerieNNUMMET ... 1"
ST V(oL TN 3, 22
Sicherheit......cuueeeiii e 13
Skalenaufkleber............ooo 1"
Stellung der Regelklappe..........cccccoviieiiiiniiicneeeee 10
StOTUNGEN.....cco it e 23
Stérungsbehebung..........coociiiiin 23

VVS-Regelgerat TVR 31



Index

SYMDOIE...ceiiiiiie e 3

T

Technische Daten............cccooiiiiiiiiiiiiiiee 27

Technischer Service...........cccceeeiiiiiiiiiiiie, 3

TranSPOI...c. e 9

Transportinspektion........cccceveieieiee e 9

Transportschaden.........cccccooeeeiiiiiiiiiiiiee, 9

TROX-SEIVICE.....uuutuiiiieieieie i 22

Typenschild............oooo o 1"

U

Unzulassige Anwendung.......ccccceeeeeieeeeieeeeeceeeeeeeeiiaianns 6

\'

Verdrahtung
Installationshinweise............cccceeeeeiiiiiiii 18

T ROZ®TECHNIK

VerpackuNg.........ccooviviiiiiiiiiiiiee s e e e e e e e e e e e eeeeeeeees 9
VerWwendUNG.....ccooiieiiieiiiee e a e 6
Vollstandigkeit der Lieferung...........ccoccoceeiininninnnne. 9
Volumenstromberechnung.........ccccoeeveiiiiiiiiiiiiiiinenne, 21
VolumenstrommeSSUNG......cooueeeiiiiiiiiiiiieieeee e e 20
Volumenstromregelbereich............cccocceeiiiiiennnnnn. 11
w

WaArmedammung.........ccoooiiiieiiiiiieee e 17
Warmeubertrager...........cccoce e 13
WartuUNg...ooo oo 22

32 VVS-Regelgerat TVR



T ROZ®TECHNIK

The art of handling air

TROX GmbH +49 (0) 2845 202-0
Heinrich-Trox-Platz +49 (0) 2845 202-265
47504 Neukirchen-Viuyn E-Mail: trox-de@troxgroup.com

Germany www.trox.de © TROX GmbH 2023



	1 Sicherheit
	1.1 Bestimmungsgemäße Verwendung
	1.2 Sicherheitskennzeichnungen
	1.3 Gefahren im Umgang mit dem Gerät
	1.3.1 Gefahren durch Elektrizität

	1.4 Verantwortung des Betreibers
	1.5 Personalqualifikation
	1.6 Persönliche Schutzausrüstungen
	1.7 Reparatur und Ersatzteile
	1.8 Allgemeine Vorsichtsmaßnahmen

	2 Transport, Lagerung und Verpackung
	2.1 Prüfen der Lieferung
	2.2 Transportieren auf der Baustelle
	2.3 Lagerung
	2.4 Verpackung

	3 Produktbeschreibung
	3.1 Produktübersicht
	3.2 Funktionsbeschreibung
	3.3 Anzeige der Klappenstellung
	3.4 Kennzeichnung am Gerät
	3.4.1 Typenschild
	3.4.2 Skalenaufkleber (nur Regelkomponente Easy)
	3.4.3 Justageaufkleber
	3.4.4 CE-Kennzeichnung / Einbauerklärung


	4 Einbau
	4.1 Sicherheit
	4.2 Allgemeine Einbauhinweise
	4.2.1 Einbau Schalldämpfer, Brandschutzklappen und Wärmeübertrager
	4.2.2 Einbaulage
	4.2.3 Luftrichtung
	4.2.4 Anströmbedingungen
	4.2.4.1 Einströmung über eine offene Luftleitung (Abluftbetrieb)


	4.3 Befestigung/Aufhängung
	4.4 Montage Rohrschalldämpfer
	4.5 Anschluss der Luftleitung
	4.6 Dämmung

	5 Elektrischer Anschluss
	5.1 Sicherheitshinweise
	5.2 Installationshinweise

	6 Inbetriebnahme und Betrieb
	6.1 Werkseitige Vorbereitung
	6.2 Voraussetzung zur Inbetriebnahme
	6.3 Inbetriebnahme
	6.3.1 Einbau und Anschluss
	6.3.2 Bauseitige Parametrierung und Einstellungen
	6.3.3 Regelkomponenten zur Kanaldruckregelung
	6.3.4 Regelkomponenten zur Raumdruckregelung
	6.3.5 Funktionsprüfung

	6.4 Betrieb
	6.5 Volumenstrommessung
	6.5.1 Volumenstromberechnung
	6.5.2 C-Werte


	7 Instandhaltung
	7.1 Verantwortung des Betreibers
	7.2 Wartung
	7.3 Inspektionsarbeiten
	7.4 Instandsetzung
	7.5 Instandhaltungsservice

	8 Störungen
	8.1 Störungsbehebung

	9 Außerbetriebnahme
	9.1 Sicherheit
	9.2 Demontage
	9.3 Entsorgung

	10 Technische Daten
	10.1 Allgemeine Daten
	10.2 Regelkomponente / Anbauteile

	11 Index

